

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7-Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer
Miesięcznie 3.50 złotych
Zagranicą 6 złotych
Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa I Kartoteka N. 188

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnieniem miesięczną zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,53, zagranicą zł. 6.— Za całą przesyła 53 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w teście gr. 50, zwracając gr. 40, neutralny do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, więcej za wyraz 20 gr. Posyłki w ładunku i zaopatrzenie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej, Układ ogłoszeń tekstowych zwyczajnych 6-ciu zeszłoty 75 kóp. o 10 proc. Reklama nie odpowiada

Dziś o godz. 10 m. 30 r. w sali konferencyjnej Z. Z. K. w Warszawie przy ul. Czerwonego Krzyża 20 rozpoczyna swe prace Rada Naczelna Polskiej Partii Socjalistycznej.

Wybory francuskie

3-go maja, kiedy w głosowaniu ścisłym należało wybrać między prawicą i lewicą, przytłaczająca większość społeczeństwa francuskiego opowiedziała się za lewicą, która zdobyła 380 mandatów na 618. Reakcja jest tak osłabiona tym wynikiem, że wypicie kompromitujące bre dne „Pociesz się” ona, że Front Ludowy nie wytrzyma prądu byżycia i zanim jeszcze powstał Rząd już przeprowadzi mu niema śnie wężem. Co więcej; zdaniem pism i agencji reakcyjnych — tu w Polsce — Front Ludowy wcale nie zwyciężył, lecz zwyciężyła tylko komunistki. Jest to wierne głupstwo. Komunistki są — co do liczby głosów i mandatów — na trzecim miejscu, po socjalistach i radykałach. Reakcja wskazuje na to, że socjaliści w pierwszym głosowaniu otrzymała mniej głosów, niż w r. 1932. To prawda, choć różnica jest nieznaczna, ale reakcja przez to, że po r. 1932 nastąpił rozłam i od partii odłączyli się, na socjaliści, którzy liczyli we frakcji poselskiej ok. 30 posłów. Ale istota śnie socjalistów ujawniła się w drugim głosowaniu, w którym zwolnienicy Frontu Ludowego głosowali na tego kandydata Frontu, który otrzymał w pierwszym głosowaniu największą ilość głosów. I socjaliści zdobyli największą ilość mandatów, zwyciężyli w największej ilości okręgów, okazali się największą w kraju partią!

Spoleczeństwo francuskie zdało świetnie egzamin dojrzałości politycznej. Nie dało się zastraszyć komunistami, którzy zrzekli się strefy się we Francji w pióra patriotyczne, ani „okropnościami” hiszpańskimi. Zwolnienicy Frontu Ludowego głosowali 3-go maja solidarnie, na kandydatów, zaleconych przez Front na podstawie umowy, zawartej przez tego członków. Wykazali, jak na stosunki francuskie, podziwu godną dyscyplinę. Co więcej; wypowiadają się za Frontem Ludowym, jako całością, wyborcy przecież wymierzili sprawiedliwie radykałom, którzy jedyni spośród członków Frontu stracili głosy i mandaty; iśli obronę — za cztery lata rządów chwiejnych, bezprogramowych, rozwodnionych w brudnej cieczy „lavalizmu”. Mimo rozczarowania do polityki radykałów społeczeństwo francuskie nie poszło na lep faszyzmu, iec przystąpiło śnie na lewo od radykałów, obdarzając zaufaniem partię robotniczą.

Jeśli przypominamy sobie dwa ostatnie burzliwe lata we Francji, lata, wypełnione ostrą walką demokracji z faszyzmem, to zdumiewa, w jakim spokoju i mądrości wyborcy, w których władz dzieła większy odsetek wyborców, niż w poprzednich wyborach. Akt wyborczy miał w sobie coś uroczyście i odświętne

majestatu wyborów francuskich reakcja francuska narazić przyćmienia. Musi ona ukorzyć się przed wolą wyborców. I ukorzyła śnie. Nie znaczą to, oczywiście, że pozwoli spokojnie pracować Rządowi lewicowemu. Przeciwnie, zwiastując go będzie środkami pozaparlamentarnymi, które mogą doprowadzić do wojny do mojej. Ale wola mas, wyrażona 3-go maja, będzie ta potężną siłą moralną, która bez względu na rozwój wydarzeń, nadawać będzie ton życiu publicznemu Francji w latach najbliższych. I śnia ta zwycięży. (jmb.)

P. Adam Koc ustąpił ze stanowiska prezesa Banku Polskiego

Pan Prezydent Rzeczypospolitej, przychylając się do prośby pana prezesa Banku Polskiego, ministra Adama Koca, zwołnł go w dniu 8 maja ze stanowiska prezesa Rady Banku, a wobec niedyspozycji wiceprezesa Banku p. ministra Jana Piłsudskiego powierzył tymczasowo p. ministrowi Kocowi i enienie obowiązków prezesa rady Banku Polskiego do czasu mianowania następcy. (PAT)

Ag. PRESS komunikuje: Wiadomok o dymisji prezesa Banku Polskiego, P. Adama Koca, rozszala śnie w piątek w pierwszych godzinach popołudniowych i wywołała zrozumiałe wrażenie w kołach finansowo - gospodarczych i politycznych.

Pogłoski o zamiarze ustąpienia P. Koca z prezesury Banku Polskiego obiegaly już od pewnego czasu, ściśle mówiąc od chwili powzięcia decyzji wprowadzenia w Polsce zarządów dewizowych. Prezes Koc był tym zarządzeniem przeciwny, wypowiadając się za utrzymaniem swobodnych form obrotu walutowego.

Różnicami zdań w tej mierze zaznaczyła się już przed kilku miesiącami, kiedy po raz pierwszy wystąpił o projekcji wprowadzenia ograniczeń dewizowych Sprzeciw prezesa Koca, który w owym czasie był wiceministrem skarbu, spowodował odłożenie decyzji w kwestii walutowej do ostatnich dni kwietnia r. b.

Kiedy zapada decyzja wprowadzenia ograniczeń dewizowych, prezes Koc zgłosił prośbę o zwolnienie ze stanowiska prezesa Banku Polskiego. Prośba ta została dopiero teraz uwzględniona i ustąpienie P. Koca podane do wiadomości publicznej.

Niektóre koła próbują w ustąpieniu prezesa Koca dopatrywać się również pewnych znamion politycznych. Jak śnie zdaje, przypuszczenia te nie są oparte na bardziej realnych podstawach.

Koła finansowo - gospodarcze interesują się głównie kwestią następcy na stanowisku prezesa Banku Polskiego. Wszystkie głosy opowiadają się jednomyślnie za tem, aby prezura instytucji emisyjnej złożona została w wypróbowanie i fachowe r. b.

Pamiętaj powszechnie przekonanie, iż polityka walutowa, zmierzająca do zapewnienia trwałości złotego, będzie nadal utrzymana. Niezrzuczona śnie waluta polskiej jest zasadą linii politycznej w dziedzinie finansowej.

Zaostrzenie sytuacji w Palestynie

Naczelny Komitet arabski w Palestynie postanowił: 1) kontynuować strajk, 2) nie płacić podatków od dnia 15 maja i 3) pomimo ostrzeżenia Wysokiego Komisarza brytyjskiego, przywódcy arabscy odbędą podróże po sąsiednich państwach o wszystkich okolicznościach kraju.

Uchwała arabskiego komitetu strajkowego, dotycząca nieplacenia podatków obowiązywać ma, dopóki nie będzie brytyjskie nie zgodzi się na wstrzymanie emigracji żydowskiej do Palestyny, a strajk trwać ma, dopóki nie przyjęte zostaną pośtulaty arabskie, wśród których znajduje się żądanie ustąpienia Rządu narodowego. (PAT)

Nowy spis wykryto w armji mandzurskiej

Z Tokio donoszą: Jak podaje agencja „Kokutsu”, władze japońskie wykryły nowy spis w armji mandzurskiej. Do spisowców należeli oficierowie narodowości mongolskiej. Dokonano licznich arestów. Celem spisowców było osiągnięcie „niepodległości” Mongolji Wewnętrznej przez przyłączenie jej do zwolnienicywanj Mongolji Zewnętrznej. Agencja „Kokutsu” podaje również szczegóły poprzedniego spisku, zakończonego, jak wiadomo rozstrzelaniem 4-ech dyktarzy mongolskich. Według doniesień agencji, organizatorem spisku antyjaapońskich jest niejaki Andropols, delegat Kominternu. Werbowal on swych agentów wśród Mongolów, mieszkających po stronie mandzurskiej w pasie po granicznym. Andropols miał nawrócić swych zaślanych ludzi wśród przewodników, którym posługują śnie wojska japońskie, stacjonowane w pasie pogranicznym. Ludzie ci donosili mu o wszystkich ruchach wojsk japońskich. W ten sposób władze sowieckie poinformowane były zawczasu o wszelkich przesunieniach oddziałów japońskich na pograniczu mandzursko - sowieckim. Dotyczyło to zwłaszcza oddziałów, stacjonowanych w Hailar, na odcinku, na którym najczęściej dochodziło do starć granicznych.

Japońskie ataki wojskowe w Pakinie oświadczył dziennikarzom, iż według krążących pogłosek pomiędzy komunistami i prowincji Szensi a wojskami nankińskimi do szło do porozumienia, które ma na celu przegotowanie akcji przeciw-

ko wojskom japońskim. Emisarzowie komunistyczni przybyli już do Hapei i Czaiaru w celu nawiązania kontaktu z wojskami antyjaapońskimi. W tym samym duchu pracuje jakaś tajemnicza organizacja z Kaigun. Japończycy są przekonani, iż w 29 armji chińskiej dzieła

ła propaganda komunistyczna. Zró dla cnińskie jednak twierdzą, że mo nowy pomysł przedstawiłami Nankin a czerwonymi są jedynie manewrem, mającym na celu odwrócenie preśi japońskiej na prawo, ioczące się w Tien - Tsin. (PAT).

Sytuacja wewnętrzna Francji

Po zwycięstwie „Frontu Ludowego”

Zwycięstwo „frontu Ludowego” we Francji wywarło oczywiście wpływ na politykę stronniczo brytyjskich. Przywódcy opozycji Labour Party poseł Attlee udał się do Paryża dla odbycia konferencji z przyszłym premierem francuskim Blumem i uzgodnienia z nim stanowiska w sprawie sankcji i akcji zbiorczej wobec Włoch i Niemiec. Poza tym partja konserwatywna wysłała do Paryża jednego ze swych najwybitniejszych posłów do Izby Gmin, lorda Wurtforda, dla wysonowania sytuacji.

Prasa francuska twierdzi, że możliwie jest, iż przy tworzeniu nowego gabinetu po raz pierwszy obejmie rękę w Rządzie koła parlamentarnych mówią o objęciu ministerjum zdrowia publicznego przez paną Germeń Picard - Hoche.

Jak donosi Havas, prawdopodobnie w wyniku narad Rady Naczelnej Francuskiej partji socjalistycznej powołana zostanie komisja, której zadaniem będzie opracowanie śnie w liniach ogólnych programu, jaki socjalizm pragnie zrealizować po objęciu władzy. (PAT)

Azana Prezydentem Barcia tymczasowym premierem

Dziś w sobotę po wstępnem zebraniu, zwołanem dla wyboru Prezydenta Republiki Hiszpańskiej — Martinez Barrio, przewodniczącemu Kortezów wezwie ministra spraw

zagranicznych Barcie i powierzy mu funkcje premiera na czas wyborów Prezydenta.

W niedzielę nastąpi oficjalny wybór Azany, a w poniedziałek, po wymianieniu poglądów między Barcią a Azaną, otwarty zostanie kryzys gabinetowy.

Minister finansów odczytał w Kortezach projekt ustawy, podwyższający podatek o wielkiej własności ziemskiej. Projekt przewidywał progresję dochodzącą do 150 procent obecnego podatku dla wności powyżej 100 tysięcy pesetów. Wpływy z tego podwyższonego podatku przeznaczone będą na sfinansowanie reformy rolnej.

Grupa komunistów w Owiedo wargnęła do jednego z domów, gdzie zamierzała zainstalować swe biuro. Gdy gubernator cywilny zażądał usunięcia śnie ich, komunistki odpowiedzieli, że śnie posiadają swego lokalu i odmawiają wycołania śnie. Wówczas gubernator zaproponował im lokal w podziemiach gmachu gubernatorstwa. Wczoraj wieczorem komunistki w pochodzie udał się do ofiarowanego im lokalu, gdzie zaistnowało swe biuro. (PAT)

Wyścig zbrojeń musi się zakończyć wojną

Podczas dyskusji nad budżetem marynarki amerykańskiej śnari: Hye oświadczył: wszelki wyścig zbrojeń musi zakończyć śnie wojnę. Dlatego uponię przeciw budowie dalszych nowych pancerników. Mówi o o wojnie z Japonją za każdym razem, gdy przedkłada

śnie budżet obrony państwa Kongresowi. Panowanie czynników wojkowych w Japonji dawnoby już zakończyło śnie, gdyby nie podjęto śnie ich Ślany Zjednoczone przez swój droższy program zbrojeń. (PAT)

ZSSR i państwa bałtyckie

Z Kowna donoszą: Prasa litewska podaje, że bawący obecnie w Moskwie na zaproszenie sowiec-

kich władz wojskowych szefowie sztabów generalnych Litwy, Łotwy i Estonji zaproszili przedstawicieli armji czerwonej dla zapoznania się z organizacją wojska w tych państwach. Termin rewizyty nie ustalono podobno jeszcze ostatecznie i odwiedziny, odwiedziny i mają jednak nastąpić w niedługim czasie. Kursują również pogłoski że niezależnie od oficjalnej rewizyty do Litwy przybył ma specjalna śnie śnie delegacja wojskowa z celem bliźszego zapoznania śnie z armją litewską i zbadania możliwości jej reorganizacji i rozbudowy. (PAT)

Kto podłożył bombę?

Obiegają noce w domu, mieszczyzny redakcji dziennika socjalno - demokratycznego „Nyfid” w Gottenburgu (Szwecja) wybuchła bomba co spowodowało pożar, który jednak wkrótce ugaszono. Szkieł są nieznaczne i dziennik mógł ukazać śnie normalnie. Sprawca podłożenia bomby jest narazie nieznanym. (PAT)

Do stratosfery

Znany pilot sowiecki Szenczenko wznosił się wczoraj na samolocie otwartym do stratosfery, osiągając wysokość 11.100 metrów.

Ostatnie zarządzenia gospodarcze

Na podstawie zarządzeń z dnia 27 kwietnia r. b. podlega zakazowi bez pozwolenia wywóz z Polski kapitałów (złota, pieniądze, dewizy, papierów wartościowych). Unieruchomiony jest eksport kapitałów pod postacią wywozu towarów, albo innych należności za eksport w obec walucie trzeba przedłożyć Bankowi Polskiemu. Ogłaza się wojnę „tezuracyjną” — ucieczkę od pieniądza polskiego do złota przez zakaz handlu złotem, walutami i dewizami (jeśli niema specjalnego upoważnienia i pozwolenia).

Głędła pieniężna w Warszawie i Bank Polski mają wyłączność ogłoszenia kursów obcych walut... Złoty polski jest już „walutą kontrolowaną”.

Na mocy zarządzeń z dnia 7-go maja 1936 r. regulacyjna (w formie zakazu wwozu) zostaje rozciągnięta na całość importu do Polski. Temsamem przrywają jakiegokolwiek towaru do Polski wymaga specjalnego upoważnienia, a ponadto, na zasadzie kontroli dewiz, specjalnego przydziału dewiz na zapłatę tego przryw.

Wiadomo, na te jakiej sytuacji wprowadzono w Polsce kontrolę dewiz i, jej konsekwencje — zakaz przywozu: pogorszenie bilansu płatniczego (spadek nadwyżki wywozu nad przywozem, spadek wpływów z emigracji — przekazywanych naszych wychodźców, skurczenie i „zamrożenie” należności za przewóz itp., wysoki koszt obsługi długów), dalej: ograniczenie spekulacji kłopotami nubi złotych i złotych dolarów. Te czyniki wywołały znaczny odpływ złota z Banku Polskiego (1.335 mli. zł. złota i dewiz na koniec 1928 r. — 380.6 mli. zł. złota i 15,2 mli. zł. dewiz dnia 30 kwietnia 1936 r.).

Rząd traktuje — jak bramą jego wyjaśnienia — kontrolę dewiz i regulacyjną importu jako narzędzie walki ze spekulacją i postrzegania odpływu złota z Banku Polskiego.

Jedno i drugie może stanowić pierwszy krok: Po politycznym rozstrzygnięciu i powzięciu oświadczenia: Polska w tej chwili (choć bardzo późno) posiada „pancerz obronny” przeciw szermirowi spekulantów na walucie — i narzędzie pokierowania swym obrotem z zagranicą. Nie jednak nie upoważnia do twierdzenia jakoby istnieją Rząd zamierzał wkroczyć na drogę ekspansji kredytowej, którą stosuje w walce z kryzysem tego państwa.

Tak, czy inaczej — jest faktem, że nie postąpić zawiązać na losach naszego gospodarkę, od restalinacji kwartalnym sprawozdaniu Instytutu Badania Konjunktury czytamy:

„Dalsze kształtowanie się sytuacji „Prawy” należy będzie w tym samym stopniu od sposobu wykonania wprowadzonej 27 kwietnia regulacyjnej demuracji, od restalinacji nie postępowych kraj gospodarczych oraz od rozmiarów działalności fabryk inwestycyjnej państwowej. Wyda się prawdopodobnie, że w dalszej tendencji do powiększenia zapasów towarów, co byłoby podstawą wzrostu produkcji”.

Nam się zdaje, że wzrost produkcji będzie widoczny, jeśli opierać się będzie na zdrowym zbytku (a nie na ucieczce od pieniądza do towarów). Zwiększony byłby wymaga wzrostu zdolności nabywczej społeczeństwa pracującego, a zatem znieślenia nadmiernych obciążeń „deflacyjnej” i wzrostu zarobków. Wzrost zarobków wymaga pobudzenia produkcji, a więc szeroko zakrojonej akcji inwestycyjnej.

SUKNIE PŁASZCZE



WARSZAWA, MARSZAŃSKA 152, telefon 619-91
FILIA II: Chmielna 14, telefon 65-53
FILIA III: Wierzbowa 6, tel. 544-07, w gmachu Hotelu Angielskiego

Jak rządzą socjaliści

Z prac Rządu robotniczego Nowej Zelandji

W Nowej Zelandji, jak wiadomo, rząd poraz pierwszy sprawuje Partia Pracy. W przeciągu kilku miesięcy, które upłynęły od objęcia rządów, dokonał Rząd obrotów prac następujących: Wprowadził 40-godzinny tydzień pracy we wszystkich zakładach publicznych. Tużycy, z 24. maja, otrzymują takie same prace jak europejskie. Roboty publiczne będą oddawane bezpośrednio przez Rząd, bez pośrednictwa.

Następnie Rząd złożył oświadczenie w sprawie ustalania cen pszenicy, maki i chleba. Rolnicy będą mieli zapewnienie odpowiednio cen za pszenicę, z drugiej zaś strony ustalona też będzie cena maki i chleba, a prace zatrudnionych robotników zostaną podwyższone.

Jednocześnie Rząd zapowiedział ustawowe uregulowanie transportu i przywrócenie pełnej kontroli państwowej nad kolejami.

Przy otwarciu parlamentu 26-go marca, Rząd wysłuchał swój program na sesję nadchodzącą. Celem zwalczania bezrobocia, Rząd przystąpił do rozszerzenia istniejących zakładów przemysłowych i powstania nowych. Rząd będzie popierał żądanie podwyższenia płac i skrócenia czasu pracy.

Dalej program Rządu przewiduje budowę osiedli i domów, rozwój transportu, samorządu, podnieśnienie renty starczej, większe wydatki na szkolnictwo i zdrowie.

Specjalną uwagę Rząd poświęca sprawie uregulowania dziedziny finansów i bankowości. Rząd wnosi projekt ustawy o upaństwowieniu Banku Rezerwowego i rozciągnięciu kontroli nad obiegami pieniężnym i bankami.

Fonardę Rząd zapowiedział podwyższenie stawki ubezpieczenia odziedziczenia. Rząd wnosi projekt ustawy w sprawie postępowania rozjemczego, przewidując, że sąd rozjemczy pracy będzie obowiązywać ustawowo plac zasadczej; w miesiąc po przyjęciu ustawy robotnikom zalecać się będzie wstąpienie do związków zawodowych odpowiednich gałęzi

Na froncie abisyńskim

Abisynicy utworzyli nowy Rząd z nową stolicą

RAS SEJUM PODDAŁ SIĘ

Ras Sejum, jeden z wybitniejszych generałów abisyńskich, dowódca armii na froncie północnym poddał się dowódcy 3-go korpusu wojsk włoskich w Sokota.

HARRAR SIŁA PALI

Z Dabiłi donoszą o poważnych rozruchach w Harrarze. Wgłże część miasta stoi podobno w ogniu. Według ostatnich wiadomości, wojska włoskie znajdują się w odległości 15 km. od Harraru.

SPRAWA JEJIZORA TANA

Jak donosi „Morning Post” Rząd wojsk północny Rząd angielski gotowości zawieszenia układu, regulującego kwestię jeziora Tana. Rząd włoski zamierza w porozumieniu z Rżdem angielskim rozpocząć budowę projektowanej odnowna tamy zaporowej na jeziorze Tana z tem, że budowa jej wykonaną byłaby przez inżynierów włoskich.

W ABISYNIJ UTWORZONO NOWY RZĄD

Pisma londyńskie zamieszczają oświadczenie pła abisyńskiego w Londynie, że Rząd abisyński istnieje nadal i sprawuje władzę nad 3/5 kraju. Poseł pod króla, że nie podaje nazwy nowej stolicy Abisynji, aby nie naraził na czele nowego Rządu abisyńskiego stol był gubernator Addis Abeby ras Ygazu.

Sankcje są już pogrzebane

Z Genezy donoszą, że w kolach zbliżonych do Ligi Narodów panuje wrażliwość, że sprawa sankcyj nie będzie poruszana na poniedziałkowym posiedzeniu Rady Ligi. Pozostanie natomiast nieprzychylnie państw i spotęgowane nastroje nie przychylnie dla Włoch. Kola włoskie uważają sankcję za rzecz pewną i wyrażają powzięte w Rzymie podziwianie ogłoszenia sankcji przez Rząd włoskiego udęgnięciem wszelkiego rodzaju manewrów międzynarodowych, które z mierzalaby do zakwestjonowania owoców zwycięstwa Włoch. (PAT)

Nowy zeszyt „Prasy”

Wyszedł z druku kolejny zeszyt „Prasy” — miesięcznik, poświęconego prawom prasowym i wydawczym organu Polskiego Związku Wydawców Dzienników i Czasopism.

W zeszycie tym znajdziemy m. in. artykuł p. Stefana Krzywoszyńskiego „O roli prasy w gospodarce państwa i granic sensacji dziennikarstwa”. P. Franciszek Głowiński w artykule p. L. „Kommunale Kasy Oszczędności prasy”, omawia znaczenie wzajemnych stosunków między Kasami i Komunalnymi a prasą. Interesujące informacje o rozwoju prasy na Zachodzie przyniosą dwa artykuły, omawiające sytuację prasy francuskiej i angielskiej w r. 1936.

Będzie także prasy polskiej, oraz szereg zagadnień ogólnogospodarczych dotyczących prasy omawia „Kronika krajowa” w działach: Państwa a prasa. Statystyka. Wzrost wydawnictw. Bibliografja. Zeszyt uzupełniająca działają „Ustawy i rozporządzenia dotyczące prasy oraz „Prasa na szerokim świecie”.

„Prasa” w cenie 1 zł. nabywać można w większych księgarniach i kioskach „Prasy” oraz w Administracji „Prasy”. Warszawa, od 1 maja r. b. — Zgodna 8 m. d.

Przenumeracja roczna „Prasy” wynosi 10 zł. w cenie 12. — przelimitowane wpłacać można na konto rozrachunkowe Nr. 701, Warszawa 1.

Trzy wściekle wilki sięją popioch w włoskach bułgarskich

Od kilku dni w szeregu wiosek w okolicy Burgas [Bułgaria] sięją panikę trzy wściekle wilki, które poręwiają świnie i barany. Przed wczoraj, gdy jeden z tych wilków pojawił się w wiosce Obruz, wszyscy chłopcy w popłochu ułryli się w swych chatkach. Jednemu z chłop-

Omówiowanie stosunków w Europie

Wymiana korespondencji pomiędzy Anglią a „Trzecią” Rzeszą

W Londynie ogłoszono tekst korespondencji brytyjsko-niemieckiej o unormowaniu stosunków w Europie, przeprowadzonej od 24 marca do 6 maja. Biała Księga zawierająca te dokumenty, miał w sobie depesze min. Edena do amb. Phippsa i tekst kwestionariusza brytyjskiego, stanowiącego odpowiedź na memorandum Rzeszy Niemieckiej z dnia 31 marca.

W punkcie pierwszym Rząd brytyjski oświadcza, że rzeczą pożądaną jest wyjaśnienie, czy Rząd Rzeszy niemieckiej jest w stanie zwręczyć obecnie szczerze (?) — po angielsku: genuine — traktaty.

Drugie zapytanie Rządu brytyjskiego zmierza do wyjaśnienia, jak zapatrzyło się Rząd niemiecki na utrzymanie w mocy pozostałych niewywołanych przez postanowienia Traktatu Wersalskiego i wszelkich układów, mających źródło swe w tym Traktacie.

W punkcie dalszym Rząd brytyjski zwraca uwagę na pewne sprzeczności w stanowisku Niemiec w sprawie zawarcia paktu lotniczego.

Oświadczenie Niemiec o gotowości nowemu do Ligi Narodów, w punkcie pierwszym Rząd brytyjski oświadcza, że nie będzie żadnych wątpliwości co do zgodności proponowanych paktów nieangielskich z zobowiązaniami paktu Ligi Narodów. Są jednak dwa punkty, na które — pisze min.

Eden — Rząd brytyjski zwraca uwagę. Pierwszy z nich, o wyrażeniu memorandum niemieckiego: „państwa na ograniczeniu podłożu i północno - wschodnim Niemiec”.

Rząd brytyjski jest zdania, że układ ogólny byłby niezmiernie ułatwiony, gdyby Rząd Rzeszy mógł wprowadzić te wyrazak tak, aby uwspółniawa układy ogarnięte 25 SR, Zetwą i Estonją na równi z państwami bezpośrednio sąsiadującymi z Niemcami.

Drugi punkt, na który Rząd brytyjski zwraca uwagę, to konieczność wyrażenia się wszelkiej ingerencji do spraw innych państw niezależnie od zobowiązania do nieangier.

Ostatni punkt kwestionariusza brytyjskiego, oznaczony cyfrą 12 brzmi: „Oczywiście wszystkie wywoły powyzsze nie wyczerpują zagadnienia. Są jeszcze kwestje, które muszą być podjęte tematami rokowań, a zanim będzie dyskutowano powrót Niemiec do Ligi Narodów, Rząd Rzeczy zważa nie włączyć za pożądanę wyjaśnić bliższe znaczenie wyrazów oddzielania paktu Ligi Narodów od jego wersalskiej podstawy. (PAT)

Zalazę w Śląskim przemysle graficznym

W czwartek odbyła się u komisarzy demobilizacyjnej konferencji przedstawicieli drukarzy i Związku Zawodowego Drukarzy województwa śląskiego.

Postanowiono akcję strajkową zawieszając rozpoczęcie rokowań w dniu 13 b. m.

Zalazę z drukarzami z wydawnictwa „Polonia” przedłożono będzie specjalnemu sądowi polubowemu, złożonemu z 3 przedstawicieli pracowników i 3 pracodawców i niezależnego przewodniczącego. Ustalono, że nikt ze strajkujących nie będzie zwolniony z pracy.

Wnag

W dn. 6 maja daliśmy w artykule wstępnym dość dosadną, ale głęboko słuszną charakterystykę obecnego „parlamentu”. Artykuł jako „przeświadc” czy „przekształcił”. Wczoraj — znowu w artykule wstępnym wyciągniętym z łamienia pierwszego artykułu (tamteż wniosk. Artykuł... zniknął).

„Kurjer Poranny” oceniał temat pierwszy, jako propozycję „likwidacji ustroju parlamentarnego”. Gdyby mógł przeczytać ten drugi, toby wiedział, o co chodzi. Powielony jest jeden myśl. „swoją słowami”.

nie o Sejmie WOGÓLE piszemy, tylko o SEJMIE OBECNYM, a to wielka, bardzo wielka różnica.

Sadząc z notacji „Kurjera Porannego”, pp. postawie Sejmia OBECNEGO nie zdaje sobie jeszcze sprawy z własnej sytuacji.

S. K.

10 miliardów lirów. Wyprawa abisyńska kosztuje zatem Włochy, przy uwzględnieniu okresu przygotowań do wojny, przeciętnie miliard lirów miesięcznie.

Ohrymnie te wydatki spowodowały katastrofalny odpływ złota z Banku Włoskiego.

Kongresy socjalistyczne

Oprócz kongresu socjalistów francuskich, który się zbierze w końcu maja do rozpatrzenia sprawy nowego Rządu, odbędzie się w najbliższym czasie szereg innych kongresów socjalistycznych. Najdonioślejszym z nich będzie

kongres socjalistów hiszpańskich, który rozstrzygnie o faktyce partii i dalszym losie Frontu Ludowego.

Od 25 do 28 maja obradować będzie w Helsinkach kongres socjalistów fińskich. Na porządku dziennym m. in. sprawa socjalistycznej przemysłu eksportowego.

6 i 7 czerwca odbędzie się w Zurichu kongres socjalistów szwajcarskich. Na porządku dziennym m. in. kwestia pieniądza, polityka zagraniczna i budżet obrony narodowej.

Od 27 do 29 czerwca obradować będzie w Buenos Aires kongres socjalistów argentyńskich.

Prezent ślubny gminia - Hitlera

Swego czasu nakazano w Niemczech wszystkim urzedom i urzędnikom kupno książki Hitlera „Mein Kampf” (Moja walka). Łatwo wyobrazić sobie, ile na ten sam zarobił władca Eher w Monachium, niż i sam autor.

F. M. Wibaut

W Amsterdamie zmarł przed tygodniem jeden z przywódców holenderskiej partii socjalistycznej to. F. M. Wibaut. Polozony na czele rozwoju socjalizmu w Holandji niegdyże zasługi. Był też bardzo czynny w ruchu międzynarodowym. Przed dziesiątki lat należał do Egzekutywy Międzynarodówki Socjalistycznej i był gorącym przeciwnikiem wzmożonej akcji międzynarodowej. Żył lat 76.

Wypadek czy samobójstwo?

W czasie lotu ułd północną w pobliżu Biarritz wia wypadał z samolotu, prowadzonego przez Genzalo de la Gandara, artystyka Germena Rucart, ponosząc śmierć na miejscu. Po wylądowaniu lotnik oświadczył, że Rucart wstąpił na gle ze swoim miejsra i wypadła, zanim zdążył on ją zatrzymać. Przyczyna wypadku jest dotychczas nieznaną. (PAT).

W. Z. U. S.

Kierownictwo ZZZ wyznosiło do ministra opieki społecznej list z awizowaniem o wywołaniu nowego przedstawiciela z komisji rewizyjnej zakładu ubezpieczeń społecznych.

W motywach tej decyzji podano, że ZZZ nie chce ponosić odpowiedzialności za gospodarkę w ubezpieczeniach społecznych. (PRESS).

Pokwitowania

Na Robotnicze Tow. Przej. Dzieł Zofja Koczorowska w Klembovie zł. 5.

Nowe zwycięstwo „Waldystów”

W dniu wczorajszym odbyły się w Egipcie wybory do senatu. Na 79 mandatów „Waldyści” zdobyli 62 mandaty. 52 senatorów będzie mianowanych. (PAT).

Wypadek czy samobójstwo?

W czasie lotu ułd północną w pobliżu Biarritz wia wypadał z samolotu, prowadzonego przez Genzalo de la Gandara, artystyka Germena Rucart, ponosząc śmierć na miejscu. Po wylądowaniu lotnik oświadczył, że Rucart wstąpił na gle ze swoim miejsra i wypadła, zanim zdążył on ją zatrzymać. Przyczyna wypadku jest dotychczas nieznaną. (PAT).

Pokwitowania

Na Robotnicze Tow. Przej. Dzieł Zofja Koczorowska w Klembovie zł. 5.

Po kilku dniach Prawda o tragicznych wypadkach w Chranzowie

Szereg już dni upłynął od wypadków w Chranzowie. Właściciele i nich dotąd świdują. Chętniej, by pierwsza wiadomość odeszła — niejako na stronę. Dziś zamierzamy spojrzeć, rzeczowy opis przebiegu zdarzeń. Ten opis nie wymaga Red.

Fundusz Pracy zatrudnił w Chranzowie w końcu kwietnia B. r. około 2 tysiące bezrobotnych na zmiany przy 6-godzinny dniu pracy z płacą 2,25 zł. Po potrąceniach ustawowych zarobek wypłacany na rękę wynosił około 2 zł. Zrozumiałem jest, że zarobek w tej wysokości nie wystarczał wyzepsanym przez żmudź bezrobotnym na życie. To też postanowili oni domagać się wyższego zarobku. We wtorek, dnia 28 kwietnia, zainicjowali bezrobotni zatrudnieni przy robotach w Chranzowie strajk, odbył zbieranie, wysunęli żądania: 1) podniesienia zarobków do wysokości 3 zł, 2) ubezpieczenia pracujących na robotach z tak zwanych dotacji, 3) zniesienia systemu pracy akordowej. Wybrano komitet do przedstawiania żądań władzom i zaczęto strajk. Za delegację do Starostwa i Magistratu podążyli tłumy strajkujących, w których szeregu byli delegaci z Magistratu i Starostwa, zwróceni się o pośrednictwo do tow. St. Bociana, okregowego sekretarza C. Z. G. W. w czasie, gdy wjeżdżał tow. Bociana, tłum strajkujących obiegający Starostwo, obawianie pociągów nie oczekiwali na wynik pertraktacji. Tów. Bocian z delegacją bezrobotnych podjął rozmowy z władzami w Starostwie. Mniejszość żądań Funduszu Pracy stały zdecydowanie na stanowisku niezmienności żądności, nie wzięli pod uwagę bezrobotnych w względu na ustalony przez władzę Funduszu cenник plac, według którego dla powiatu Chranzowskiego stawka plac wynosi 3 zł. z 8 godzin. W czasie trwania w Starostwie pertraktacji kilkakrotnie telefonował okreg. Inspektor Pracy Czarniecki i podejmował rozmowy z tow. Bocianem w obecności delegacji. Plan Czarniecki wysunął następującą ofertę załatwienia żądań: natychmiastowo przejście na 7 godzin pracy, zatrudnienie dalszych 300 bezrobotnych z tym, że inne postulaty będą rozpatrywane na konferencji za kilka dni. Tów. Bocian nalegał na okreg. Inspektora Pracy p. Czarnieckiego, aby przyjął żarzą do Chranzowa, gdyż telefoniczne kon-

ferencje nie doprowadzą do zlikwidowania konfliktu oraz przedstawiał, że zwiększając za wyjątkiem do Chranzowa, może doprowadzić do zaizolowania konfliktu i niebezpiecznych następstw. Na to p. Czarniecki oświadczył tow. Bocianowi, że w Krakowie na kilka strajków okupacyjnych i nie może absolutnie wjechać do Chranzowa wcześniej, jak około 2 maja. Tak był rezultat konferencji. Zapadł już wieczór. Strajkujący ci rano stali na ulicach, otoczeni policją. Aby nie dopuścić do zajść przy ewentualnym rozpadzeniu strajkujących tow. Bocian zwrócił się do starosty o udzielenie sali na zebranie strajkujących. Starostwo udzieliło sal pod „Strażnicą“, do której zebrał się wieczorem wszyscy strajkujący, opróżniając ulice. Na zebraniu tow. Bocian przedstawił sprawozdanie z rozmów z okreg. Inspektorem Pracy i wezwał do opowiadania się przy zapropnowanym przez p. Czarnieckiego warunku przyjęcia. Zgromadzenie jednogłośnie odmówiło przyjęcia warunków i uchwało domagać się, aby jaknajprędzej p. Czarniecki przyjechał na miejsce celem załatwienia postulatów. Delegaci strajkujących zywali zebranych do zachowania w walce spokoju i powagi, do użycia na prowokację. Po użyciu przez tow. Bociana strajkujących, aby poważnym zachowaniem się nie dopuszczali do prowokacji i awantur, zgromadzenie zakończono zostało w jaknajlepszym nastroju. Strajkujący porochochodzili się do domów, w mieszkaniu zapanował zupełny spokój.

Po zakomunikowaniu okreg. Inspektoratu Pracy uchwały strajkujących o przyjeździe do Chranzowa, p. Czarniecki wezwał delegację wraz z tow. Bocianem do Krakowa na środę, 29 kwietnia.

Dojechał strajkownicy przy robotach w Chranzowie, w środę 29 kwietnia stanęli już wszyscy w całym powiecie, przybysząc do Chranzowa ze wszystkich stron. Dn. 29 kwietnia rano wjechała delegacja strajkujących z tow. Bocianem do Krakowa na konferencję. W Krakowie tymczasem zebrali się kilka tysięcy robotników, poza trzymanyto wszystkie robotki, zatrzymano także fabrykę lokomotyw w Chranzowie. Do pierwszych zajęć doszło w czasie rozprawiania robotników, marszerujących z pod „Fabliku“ na rynek. Policja przy pomocy bomb gazowych rozprzasiała pochód. O scenach i zajęciach, jakie w czasie tego miały miejsce,

nie możemy pisać. Do drugiego zajęcia doszło na Ryuku w czasie rozprawiania tłumów. Doszło do użycia broni, padli zabity i ranni. Zajęcia te rozgrywały się w czasie, gdy delegacja strajkujących w Krakowie załatwiała postulat strajkujących i zawiąwała umowę. Po powrocie delegacji do Chranzowa nie było możliwości skomunikowania się ze strajkującymi i przedstawianiem wyników pertraktacji w Krakowie. Dopiero w następnym dniu po odbyciu w biurze Związku Górników przez tow. Bociana kilkunastu konferencji ze strajkującymi strajk został zlikwidowany i zapanował spokój.

Z tego wynika jasno, że gdyby przedstawiciel inspekcji pracy — zgodnie z naleganiem tow. Bociana — przyjechał w pierwszym dniu strajku do Chranzowa, zdarzyłby bez wątpienia wstrząs, zabitych byłoby niewątpliwie kilkuset bez przelwu krwi i ofiar.

W pierwszym dniu strajku, gdy dano spokój strajkującym, oczekujący na ulicach Chranzowa na rezytację konferencji, wylali się, gdyby i w drugim dniu nie rozpadłoby gromadzących się robotników, niewątpliwie w spokoju oczekiwali oni na powrót delegacji z Krakowa i oświadczyli się bez rozlewu krwi i niewinnych ofiar.

Robotnicy fabryki lokomotyw w Chranzowie stali przed środę i czwartek w strajku protestacyjnym przeciw likwidacji zajść w Chranzowie, uchwalając żądanie usuniecia osób, odpowiedzialnych za wypadki.

W zajęciach w Chranzowie padł od kuli tow. Jan Romaniszyn, lat 20 Chranzowa, robotnik ślusarski, pozostawiając matkę i brata których utrzymywał. „Ilustr. Kurjer Krakowski“, opisując zajęcia w Chranzowie w bardzo brzydki sposób napisał na niewinną ofiarę kuli, bezczeszcząc po śmierci jego imię. Poległego podano w jaknajlepszym świetle, pisząc, że jest „Ukraincem“, „komunistą“, karanym sądownie.

S. p. Romaniszyn był urodzony w Chranzowie, nie miał nic wspólnego z komunizmem, nie był karany. Pracował i utrzymywał matkę i brata. W tragicznym dniu pracy, wal w warsztacie, a po zatrzymaniu pracy przez strajkujących wyszedł na ulicę, gdzie znalazł śmierć.

Zwłoki zabitego S. p. Romaniszyna pochowano w nocy 20 kwietnia na cmentarzu w Chranzowie wbrew życzeniom matki i rodziny, która zwróciła się do Starostwa o eksmisję i wydanie zwłok oraz upoważnienia tow. Bociana do zajęcia się pogrzebem.

Bilans płatniczy a sytuacja walutowa

Przez bilans płatniczy rozumie się ogólny stan rozrachunków danego kraju z zagranicą, t. j. stan jego zobowiązań wobec zagranicy oraz zobowiązań zagranicy wobec danego kraju.

Roźniary bilansu płatniczego zależą od stopnia obrotów z zagranicą, a — pośrednio — od zwyżki lub spadku gospodarczego danego kraju.

Polska w r. 1928 wykazuje ogromny, jak na swe słonki bilans płatniczy: przychód 5.163 miliony zł. (w tem — 1.570 mil. kredytów krótkoterminowych z zagranicy), rozchód — 5.156 mil. zł.

Następuje jednak pogorszenie: spadek wywozu, zmniejszenie przez krajów emigracji, odpływ kredytów zagranicznych. Występuje też znaczne obciążenie kosztem spłaty

obsługi należności wobec zagranicy. W okresie 1928—33 przychód ogólny Polski spada z 5.163 mil. zł. na 2.318 mil. zł. Obroty kredytowe w tej samej kurczą się z 1.897 mil. zł. do 757 mil. zł. Kredyty krótkoterminowe zagranicy spadły o 600 mil. zł. Dochody, przesyłane przez emigrację zmniejszyły się o 271 mil. zł. do 152 mil. zł.; z turystyki: z 98 mil. zł. na 31 mil. zł.; z usług komunikacyjnych; z 247 mil. na 157 mil. zł. Z przychód z obrotów towarowych spadł z 2.485

mil. zł. na 1.053 mil. zł. Spłata zobowiązań wyniosła 134 miliardów zł. Jak już pisaliśmy — w r. 1934 i 1935 (a także w I kwartale r. 1934) nasapliło dalsze pogorszenie docho- dów z wymiany towarowej (względnie też z tytułu zamrożenia należności up. z przewozów kolejowych przez Pomorze). Ten stan rzeczy, wraz z wzmnożoną spekulacją, wywołał pogorszenie sytuacji walutowej i spowodował znaczny odpływ złota z Banku Polskiego. (W)

Przeгляд Prasy

„Wzrost siły lewicy i... alak szaru „Słowia“

„Głos Narodu“, pisząc o „Konsolidowaniu się „Frontu Lewicy“, stwierdza: „W obecnym rozgryzaniu politycznym dadzą się wyznać, nie dwa, lecz trzy ośrodki ruchu. Jeden, który stanowi „obóz pomajowy“, drugi, który się formuje dookoła PPS i trzeci, który stanowi ugrupowanie o charakterze umiarkowanym. Pierwszy już stracił pewność swych jednoci, a trzyma się siła bezwładna; trzeci jest rewolucyjny; drugi zaś jest prawie gotowy, mianowicie o tyle, że ma swoje jawdo krystalizacyjne: socjalizm.“

Kłóży z kierunków zwycięży? „Obóz pomajowy“ nie ulega wątpliwości, że przegra. Ko po nim obejmie władzę: prawa czy lewa opozycja? „Głos Narodu“, opierając się na doświadczeniach Hiszpanji, stwierdza: „Jedno przesąd nie należy — zdaje się — wątpić, Polska w roku 1936 jest w sytuacji podobnej, w jakiej Hiszpanja znalazła się w roku 1930. Tylko ta jedna analogia; nie więcej!“

„Przewidywamy w naszym piśmie walnę z komunizmem i za zwycięzcy przejmą, bez względu na to, czy są zamierzona, czy o- wadza, led do komunizmu powo- dować, lub prowadzić mogą. Chciał bym, żeby ta walka była niebaga- nna, a preto konsekwentna. W walce tej nie pozwoniamy wyróż- nić ani tych, którzy chwają pol- woć po czapki miedzianych akademickiej „burżuazyjnych“ uniwersyteckich, ani tych, którzy ukrywają oblicze w czerwonych stekardach organizacji, zmniejszających walę poparcie i zw. esprychów na rodnym. Przeciwnie, uważamy za obowiązek pchnąć do „czyn- niki“, aż do pobilżanie, otwarto, lub skrycie sprzyjanie rewolui.“

Bywały czasami głusztwa i nieprzewidywalne przez dowód... igno- rancki. AR.



Na marginesie

W „Słowie“ wileńskim p. Wł. Studnicki wystąpił z artykułem, którego tytuł brzmiał: „P.P.S. wysługująca się Sowietom“. Artykuł oominany mitem, bo wozek Studnicki wiele razy w ciągu swego długiego życia obrzucił innych zarzutami tego samego rodzaju i tej samej wartości; w roku 1917 i Jozef Piłsudski wraz z POW „wysługujący“ się rewolucji rubyskiej w laskowych oczach „Klubu Poislowskich Polaków“, którym kierował właśnie p. Wł. Studnicki. Myślny uważał wtedy postępowanie tego „klubu“ za „wysługowanie się“ p. general. gubernatorowi Besterowi. Mniejsza więc o ton p. Studnickiego. Ale tamte wy-

wody przedrukowała uprzejmie „Polska Brojnia“, organ „kół wojskowych“. Przedrukowała akurat następę, dotyczące pogody, wypowiedzianych na naszych spalczach przez tow. Leona Wasilewskiego. Czyżby w redakcji „Polski Brojniej“ nie było jednego człowieka, któryby na tyle znał dzieje walk o Niepodległość, by zrozumieć, że zarzut „wysługowania się Sowietom“, skierowany pod adresem LEONA WASILEWSKIEGO, jest tak śmieszny i tak... bezcelny, że... szkoda mówić. Bywały czasami głusztwa i nieprzewidywalne przez dowód... igno- rancki. AR.

P. C. WODEHOUSE. 34) Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopolówna

— Czy mama czytała ostatnio jakie dobre książki? — zapytał Ronnie pojednawczo.

Lady Julia nie dała sobie zaprzęgnąć uwagi czem innym.

— Zdumiewające! To jakas cho-oba. Doprawdy choroba! Jak odra albo kolkuks. Okazuje się, że wyczący młodki ludzie muszą przejść przez to. Wydaje mi się, że dopiero wczoraj biedy oświecał twęgu waju Galahada do Alfyki, aby się tam wy- zczyli.

— Powiem mamie coś interesującego na ten temat. Dziewczyna, w której się kochał wuj Gally... — Byłam wtedy dzieckiem, ale pamiętam to tak dokładnie. Ojciec walił w stoły, matka szlochowała, a i cała ta rozkoszna, staroświecka atmosfera rodzinnych przekleństw! A teraz znów! Tu! No... no... można tylko dziękować Bogu, że to jakos nigdy nie trwa długo. Gorączka musi trwać jakiś czas, a potem pacjent wraca do zdrowia. Ronnie, mój biedny głupsiaku, nie możesz przeczyć traktować tego poważnie?

— Traktuję to poważnie.

— Ależ, Ronnie, doprowadzi! Chórzystka!

— Wiele da się powiedzieć na pochwałę chórz-

— Ale nie w mojej obecności. Nie mogłabym tego znieść. To jest takie bezwzględne, drogi chłopczy. Gdyby się to stało wówczas, gdyś był w Eton, nie powiedziałabym ani słowa. Ale kiedy jesteś już dorosłym mężczyzną i powinienś mieć trochę rozumu. Popatrz za ludzi, którzy się żenią z chórzystkami. To odrębna kasta. Młody Datchet. Ten straszny stary Bellinger.

— Ale zapominasz o jednym, droga rodzicielko! Są chórzystki i chórzystki!

— To mów! twoje dobre serce...

— A kiedyś mi ma taką Sue...

— Nie, Ronnie. To miło z twojej strony, że starasz się mnie pocieszyć, ale to nie zda się na nic. Uważam cały personel repertoiu naszych komedii muzycznych — wybac mi że na chwilę wskrzeszę epokę wiktoriańską — za malowane zachwałę istoty.

— Muszą się malować.

— No, nie nie muszą być zachwałę. I nie potrzebują usidlać mego syna.

— Nie podoba mi się zbytnio to słowo „usidlać“.

— Prawdopodobnie żadne ze słów, które usłyszę odmienne dziś wieczorem, nie będzie ci się zbytnio podobało. Na serio, Ronnie, wiem, że od myślenia boli cię głowa, ale spróbuj pomyśleć choćby przez chwilę. To nie jest tylko kwestia klasy... To wszystko razem... różny punkt widzenia... różny światopogląd... Rozumieć, że żeniąc się, chcesz się ustakować i zacząć prowadzić normalny tryb życia, — a jak to osiągniesz z chórzystką? Jak możesz znaleźć kobiecie o takim wychowaniu, która żyła tylko podniecającymi wrazeniami od chwili, gdy by-

ła dość duża na to, aby wywiad przed publicznością swemi djabelskimi nogami i nie widzi nic złego w tem, aby mieć afery milosne z każdym mężczyzną, który jej się spodoba? Dziewczyna tego typu będzie się wykradała, gdy się tylko od niej odwrócisz...

— Nie Sue.

— Właśnie Sue.

Ronnie uśmiechnął się pobłażliwie.

— Niech mama zezwaka, że ją pozna.

— Zdzikuję ci, poznałam ją.

— Co?

— Była w pociągu i przedstawiła mi się.

— Ale co robiła w pociągu?

— Wracała z Londynu do Blandings.

— Nie wiedziałem, że pojechała do Londynu.

— Tak to sobie wyobrazam — rzekła lady Julia.

Nie upłynęło wiele minut od chwili, gdy Ronnie Fish zachęcał matkę do uśmiechu. Wyprzedzając ostatnie słowa, lady Fish zrobiła to, aie Ronnie nie doznał przyjemności spowodu spełnienia jego życzenia. Twarz jego stała się jeszcze różowa; usta zacięły się. Nie uważał już teraz, by pożądanem było utrzymanie lekkiego tonu.

— Czy nie ma mama nic przeciwko temu, bym sobie to ustalił? — zapytał chłodno. — Przed chwilą mówiła mama o dziewczętach, które wykradają s. i mają afery milosne... a teraz mówi mi mama o spotkaniu Sue.

— Właśnie.

— A więc... miała mama na myśli Sue?

— Właśnie.

Choc to banalne, ale wystarczy napisać: komentarze zbyteczne. S-EK.

Depesze i wiadomości, otrzymane w nocy z czwartku na piątek

Przed ważnymi rozstrzygnięciami we Francji Zwołanie Rady Naczelnej Partii Socjalistycznej Komuniści nie wejdą do Rządu

Niezależnie od sytuacji finansowej, ostatnie dwa dni przyniosły fakty, które czynią możliwym przyspieszenie decyzji co do sytuacji wewnętrznej w Francji. Wydział wykonawczy partii socjalistycznej uchwalił zwołać telegraficznie na niedzielną Radę Naczelną stronnictwa, która uchaliła zasadnicze dyrektywy dla akcji, jaką partja musi podjąć w wyniku wyborów. Aż do czasu najwęższej instancji partyni, t. j. kongres, który ma się zbierać normalnie w końcu maja, niewątpliwie będzie miał głos ostateczny. To jednak, gdyby okazało się potrzebne przyspieszenie decyzji, już Rada Naczelna

stronnictwa będzie mogła powziąć pierwsze zasadnicze decyzje. Stanowisko komunistów jest dziś wyjaśnione o tyle, że komuniści pod żadnym warunkiem nie będą chcieli wejść do Rządu. Sytuacja ta wzmożni podjęcie ostatecznych wyników wyborów stronnictwa radykalnego, gdyż radykalowie będą mogli zdecydować o ewentualnym utrzymaniu się Rządu lewicowego. Prasa uważa dziś jako rzecz pewną, że przewodniczącemu nowego gabinetu obejmie Blum, który albo połączy z tem przewodnictwem kwestję spraw zagranicznych, czy też sprawiedliwości, albo poprzestanie na sa-

mem tylko przewodnictwie. Jako kierownicy ewentualnej polityki zagranicznej wymieniani są obok Bluma Herriot, albo też Paul-Boncour. (PAT.)

Przed posiedzeniem Rady Ligi Narodów

Ambasador brytyjski w Paryżu sir Georg Clerk odbył rozmowę z francuskim ministrem do spraw Ligi Narodów Paul-Boncourem celem omówienia spraw, związanych z poniedziałkowym posiedzeniem Rady Ligi Narodów. W toku rozmowy na życzenie Paul-Boncoura ustalono, że delegacja francuska i brytyjska dążyć będą do odroczenia wszelkich ważniejszych decyzji, aż do utworzenia się nowego Rządu francuskiego. Wobec tego spodziewają się, że dzisiejsze Rady Ligi w sprawie utrzymania lub zniesienia sankcji wobec Włoch będą odroczone na 2 lub 3 tygodnie. Wobec tej decyzji tem większe znaczenie przywiązuja w Londynie do zapowiedzianej na sobotę narady państw skandynawskich, a także i Hiszpanii w Genewie co do taryfki tych państw w Lidze Narodów. Posiedzenie to będzie tem ważniejsze, że w Holandji, Danii, Szwecji i Norwegii przybędą osobiście ministrowie spraw zagranicznych, aby wziąć udział w tej naradzie. Oprócz tego obecni będą delegaci Hiszpanji, Finlandji i Szwajcarii. (PAT.)

Wyniki obrad Małej Ententy

Stała Rada Państw Małej Ententy ogłosiła komunikat o przebiegu obrad w dn. 6 i 7 maja w Sztokholmie, określający w następujący sposób dyrektywy wspólnej polityki trzech państw: Państwa Małej Ententy starają się bronić w ramach Ligi Narodów pokoju i pozostawania zobowiązań międzynarodowych, przeto zobowiązali się być wzywani co do możliwości obecny stan rzeczy w Europie Środkowej. Przedstawiali się zmianom granic drogą jednolitego rozwiązania, jak również powrócili na tron dynastji Habsburgów. Mała Ententa nie ma żadnego powodu zmienić w czemkolwiek swej polityki. Trzy państwa podkreślają głęboką i całkowitą jedność swej polityki

międzynarodowej zarówno, gdy chodzi o ich skądinąd wolne Ligi Narodów, Nisiedłogłość Austrii, powrotu Habsburgów, pozostawanie granic i postanowienia dotychczasowych zobowiązań wojskowych i w ogóle pozostawanie zobowiązań międzynarodowych. Mała Ententa jest zwolenniczką sądów skutecznego bezpieczeństwa zbiorowego. W sprawie traktatu lokarnieńskiego i sąsiedztwa, jakie podpłynęło jego wypowiedzenia, trzy państwa przynają do szybkiego zakończenia dyskusji przygotowawczych ponownie rozpoczęcia lokarnieńskiego o zbiorowe bezpieczeństwo europejskie tak, aby Mała Ententa mogła wnieść swój udział do dzieła konsolidacji pokoju powszechnego.

Jak będzie dokonana aneksja Abisynji

Z Rzymu PAT. donosi: W związku z wiadomością o zwołaniu na 9 h. m. Wielkiej Rady Faszyzowskiej i Rady Ministrów panuje tu przekonanie, że Wielka Rada Faszyzowska, która jest kompetentna w sprawach zmiany granic państwa, zdecydowała w sposób ostateczny o przynależności Etyopji do Włoch oraz o formie przyszłego stronnictwa Etyopji.

Kraża pogłoski, że Rada nie ośmieszy zwykłej i bezpośredniej anek-

cji Etyopji do Włoch, ale dokona aktu włączenia Etyopji do włoskich posiadłości kolonialnych, nie brak nader przypuszczeń, że forma przy należności Etyopji do Włoch należąca będzie do ustroju prowincji starożytnego Rzymu, przy czem pierwszym konsulem rzymskim w Etyopji mianowany ma być marszałek Badoglio, któremu podlegał będą lokalni gubernatorzy o stosunkowo szerokiej kompetencji.

Negus w Port-Saidzie

Okret angielski „Enterprise”, wiozący Negusa i jego świtę w liczebnie 45 osób, przybył w czwartek o. g. 16 do Port-Saidu. Wstrzymano w tym czasie wszelki ruch w porcie. Gdy okazała się sylwetka królowa, poprzedzanej przez 14 ludzi policyjnych, trzy okryty wojskiem brytyjskie i królowi francuskiej „La Trombe” dały salwę po-

witań. Żaloga „Enterprise” ustawiła się na pokładzie, aby odpowiedzieć na powitanie, a za chwilę ukazał się Negus. Konsul abisynski towarzyszył okrowi Negu sa na łodzi, na której powiewał sztandar Abisynji.

Królowi angielski opuścił Port Said, udając się do Hali. (PAT.)

Dalsze postępy Włochów w Abisynji

Reuter donosi: Z Rzymu: Wioska kolumna zmierzająca w kierunku Dżidżige, a także górę Marda-

o wysokości 2000 metrów, która panuje nad drogą Dżidżiga-Harrar.

I-sza lista zbiorów I-majowej na T. U. R.

- W myśl zwolenia Ministarjum Spraw Wewnętrznych z 31.III.1936 r. Nr. AP. 2/45 i pisma Komisarja Rządu na s. t. Warszawa z 8.IV.1936 r. Nr. PO.1-2-501 Zarząd Główny TUR ogłasza wyniki zbiorów, zaprowadzonej w dn. 1.1. maja na obywateli robotniczy TUR.
- Przeważa lista zwierzca wyniki zbiorów brucia z 66 miejscowości — które już nadeszły protokoły zbiorów jak i należąca część Zarządowi Głównemu TUR.
- Andrychów 90,24
- Aleksandrów ad Łódź 53,40
- Augustów 158,32
- Bielski Podlaski 107,05
- Błonie 63,08
- Branisz Kujawski 25,92
- Branzowa 56,51
- Budogęz 53,40
- Bystra ad Białą Mał. 10,87
- Bochnia 183,64
- Czaniec ad Kęty 17,19
- Czarna Wiew ad Bielski 21,82
- Dąbieś Nar. ad Jaworzno 73,60
- Dobrzeń ad Kutno 50,60
- Gąbów ad Kutno 63,44
- Gdynia z M. Knakiem 620,00
- Grodzisz 258,43
- Haleń ad Białą 28,00
- Jedlna 71,90
- Jedziszów 96,28
- Kielce lipnowskie 18,88
- Końsk 44,76
- Kolo 46,74
- Kutno 80,22
- Legionowo 96,20
- Leszczyn ad Białą 53,10
- Lipno (Warszawskie) 37,60
- Łódź ad Poznań 17,80
- Lutna (kaliszkie) 39,16
- Luzki 67,95
- Łowicz 55,72
- Mielec 61,22

- Modrzewski 68,24
- Mysłowice (krakowskie) 110,91
- Myszków ad Zawiercie 74,57
- Nowo-Wilejka 39,58
- Ostrowy warszawskie 27,92
- Ostrow Mazowiecki 37,20
- Ostrowiec kielecki 282,17
- Olney — Głowno ad Łowicz 85,72
- Oświęcim 106,36
- Piastków Trybunalski 162,75
- Poznań 56,18
- Plock 215,39
- Płoki (krakowskie) 38,58
- Pesary (krakowskie) 64,97
- Radyma podlasie 63,10
- Sarny 89,00
- Siemiatyce 38,61
- Sanok 42,25
- Sambr 116,50
- Sieradz 103,94
- Starykole - Kamienna 84,48
- Staniławałow 308,33
- Stawki Salny pod Bory- 17,19
- Taromach — Henryków 30,75
- Tomasz Mazowiecki 298,29
- Trzeźbina 179,40
- Włocławek 120,12
- Wielich 81,05
- Włocławek 81,19
- Włodziejów ad Piotrków 18,20
- Włoczek 85,00
- Włoczek 65,59
- Zawiercie 165,67
- Zakopane 282,66

Wzywamy wszystkie Komitety Zbiorów i Oddziały TUR. do bezwzględnego nadania protokołów i pism do zbiorów. Wódcas dopiero możemy ogłaszać wyniki zbiorów, spełniając w tem sposób jeden z wymogów ustawy o zbiorach publicznych.

Biuro Zarząd Główny TUR.
Sekretarjat Generalny T. U. R.

Kwestjonariusz dla Niemiec

Tekst wręczony w Berlinie ministrowi Neurathowi kwestjonariusza brytyjskiego trzymamy jest w tajemnicy. Według przypuszczeń, redakcja jego ma nosić wybitnie polityczny charakter brytyjski, które od początku były w kierunku złagodzenia zbyt spręczywanych i ostrych form, proponowanych przez Francję.

Sprawa Nadrenji jest jakoby po mienita, a sprawa Austrii poruszona dość pobieżnie. Również po ułożeniu kwestjonariusza odbiera on poniekąd cechę jednostronne-

Strak studentów w Bukareszcie

W Bukareszcie rozgorzał 3. dzinowy strak demonstracyjny studentów wyższych uczelni stołey i miast prowincjonalnych, uchwalony jako protest przeciwko aresztowaniu akademików naczelnych organizacji przywódców po kongresie studen-

ckim w Targu Mureș. Na niektórych wydziałach odbyły się jednak wykłady, o powoda czegoż dożadło do strak młodzieżą studentami strajkującymi i młodzieżą demokratyczną, która uwalowała brań udział w wykładach. (PAT.)

Katastrofa lotnicza 3 lotników poniosło śmierć

W czwartek po godz. 10-jej zdarzył się w Skochołach w pow. gwiągrowskim dwa samoloty ówczesne. Jeden z samolotów runął na śnieg i postrzelony pod oszpeckami zalogi, skądalęją się z ofiara i podoficera. Drugi samolot zderzył się z wodą, lecz wskułki niefortunnego kierunku skapowania, Jeden z lotników wyrzucił się spado-

chronem, jednak spadochron nie rozwinął się i lotnik zabił się na miejscu. Na miejsce wypadku pospieszyli na pomoc najbliższa ludność oraz lekarze. Śmierci poniosł. Por. obserwator Janusz Świerczkowski, sierżant Górniewicz i st. sierż. Adamczyk. Podoficera Lubjewskiego wyszedł z wypadku bez szwanku. (PAT.)

OSTATNIE DEPESE I WIADOMOŚCI NA STR. 1, 2

Chory żołudek

Wielki choroba przyczyną powstawania na rozkazach chorób i tworzy tu przemianę materji. ZIOLA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA stosuje się przy zaparciu; za łagodnym środkiem przeczyszczającym, reguluje żołądek, usuwa objawy gnilne, zatrzaewia organizm. ZIOLA Z GÓR HARCU D-ra LAUERA stosuje się również w chorobach przewodzących, chorobach jamy ustnej, chorobach i innych chorobach na nie żadnie przynajmniej.

Wiadomości Sportowe

Sport robotniczy

Z OKAZJI OTWARCIA sezonu letniego i Rob. Olimpiady Wych. Fizycznego w niedzielę dn. 10-go maja r. b. odbędą się następujące konkursy: o godz. 8 min. Bieg kolarków na przeszkodach ok. 35 km. Start: ul. Czerwonego Krzyża 20 (gmach Ateneum). Start Henrutowy Włocławek — Most kolonijny. Start faktryczny lotni. Wal Miedzyszyński do Palenicy (pół mecz Palenica) i w powrotem, i t. Wal Miedzyszyński, start „Piłkarski” (Sławków), Włocławek do gmachu Ateneum. o godz. 10. turniej „Sławków” i „Koszykówki” drużyn żeńskich i mężczyzn. W tym dniu wzięty udział w zawodach mogą brać udział drużyny stowarzyszone w klubach robotniczych i drużyny nieczłonkowskie.

Piłka nożna

GWIĄDZA — ZNIOZ 3:0 WALKOWER. W środę miał być rozegrany na boisku Skry mecz o mistrzostwo kl. A podokrogu robotniczego Gwiądzki. Mecz przerywany przez awarię wiatru. W końcu rozegrano mecz w grupie. W niedzielę miały być rozegrane mecz Skra — Zielca na boisku Skry. Obecnie tabela podokrogu robotniczego wygląda następująco: 1) Zielca 19 p., 2) Skra 17 p., 3) Marzym 16 p., 4) Gwiądzka 16 p., 5) Sarmita 9 p., 6) Czarna 7 p., 7) Drankaz 6 p., 8) TUR 4 p.

Lekkoatletyka

SKODOWE ZAWODY LEKKOATLETYCZNE. Dla wiości przyczynił się zarząd WOIWA pozostawiając organizację w każdej formie zawody lekkoatletyczne w dniach czwartych zawodników skodowych. W niedzielę zostały odbyły się poraz pierwszy tego rodzaju zawody na boisku Skry. Użytkowane wyniki przedstawiają w sobie czono punktów było jeden szdzia st. Dolew. Nowoskolek.

Sędziowie Zawody Lekkoatletyczne

W niedzielę zostały odbyły się poraz pierwszy tego rodzaju zawody na boisku Skry. Użytkowane wyniki przedstawiają w sobie czono punktów było jeden szdzia st. Dolew. Nowoskolek.

Wyroki w procesie magistrackim

Naczelniczka rachuby miejskiej Ryczaja za nadanie nadzoru na 10 miesięcy więzienia, z zawieszeniem kary. Siedmiu oskarżonych zostało sądzonych na drobne kary umozrone amnestją; siedmiu zaś sąd uniewinnił.

Trzytygodniowy wybór rektora Uniwersytetu

Dnia 7 maja 1936 r. odbyły się wybory rektora Uniwersytetu Warszawskiego na lata akad. 1936-37, 1937-38, 1938-39. W wyniku głosowania wybrany został dotychczasowy rektor prof. dr. Stefan Piłkiewicz, który wyboru nie przyjął. W drugim głosowaniu wybrano prof. dr. Fr. Czubalskiego, ten też wyboru nie przyjął. Wybra-

Z Przemysła

Strajk okupacyjny w fabryce „Mincerwa” (Korespondencja własna)

Już trzeci dzień trwa strajk w fabryce „Mincerwa”. Przeszło 50 robotników okupuje teren fabryczny, walcząc o zmianę warunków pracy o i podwyżkę tygodniowych płac.

Pracodawca przez dłuższy okres czasu nie chciał konferować z przedstawicielami związku zawodowego metalowców. Wreszcie kiedy doszło do konferencji oświadczył, że może jedynie podwyższyć pracę dla robotników, zarabiających 1,20 gr. dziennie o 20 gr., jakiejkolwiek innę podwyżki odmówił. Wobec takiego stanowiska zachłannego kapitalisty

Wyroki w procesie magistrackim

Trwający od kilku dni przed trybunałem Okręgowym proces przeciwko 16 urzędnikom magistratu, oskarżonym o nadużycia został w ub. tygodniu zakończony.

Na podstawie wyroku głównego oskarżonego, inkasenta Kabata, skazano za nadużycia władzy urzędowej na 1½ roku więzienia.

Zwolnienie działacza naradawego

Został zwolniony z aresztu śledczego dr. Wiktor Jedliński, prezes powiatowego zarządu Stronnictwa Radowego w Jarosławiu. Dr. Je-

Strajk okupacyjny w fabryce „Mincerwa”

Strajk okupacyjny w fabryce „Mincerwa” (Korespondencja własna)

Już trzeci dzień trwa strajk w fabryce „Mincerwa”. Przeszło 50 robotników okupuje teren fabryczny, walcząc o zmianę warunków pracy o i podwyżkę tygodniowych płac.

Zwolnienie działacza naradawego

Został zwolniony z aresztu śledczego dr. Wiktor Jedliński, prezes powiatowego zarządu Stronnictwa Radowego w Jarosławiu. Dr. Je-

Wyroki w procesie magistrackim

Naczelniczka rachuby miejskiej Ryczaja za nadanie nadzoru na 10 miesięcy więzienia, z zawieszeniem kary. Siedmiu oskarżonych zostało sądzonych na drobne kary umozrone amnestją; siedmiu zaś sąd uniewinnił.

Zwolnienie działacza naradawego

Został zwolniony z aresztu śledczego dr. Wiktor Jedliński, prezes powiatowego zarządu Stronnictwa Radowego w Jarosławiu. Dr. Je-

Samolotami podróżujemy taniej, szybko i wygodnie

KRONIKA KRAKOWSKA

Strajki krakowskie

W Krakowie obecnie sto w strajk...
W Krakowie obecnie sto w strajk...

Radjo krakowskie

SOBOTA, 9 maja
9.30 Audycja poranna. 6.50 Słowe...

Święto 1 go Maja „Bundu” i Żyd. Kl. Zw. Zaw. w Krakowie

Święto robotnicze w żydowskiej dzielnicy miasta Krakowa — podobnie jak w całym mieście — miało przebieg imponujący. Z Wszystkie...

Sprawy gospodarcze miasta

Dnia 7 b. m. odbyło się na Ratuszu Krakowskim posiedzenie Komisji gospodarczej Rady m. pod przewodnictwem wiceprz. m. dra Klimeckiego...

Następnie Komisja uchwałała wnioski dotyczące zamiany gruntów gm. za grunta Wojewódzkiego Związku Ogólnego Spółecznej w Krakowie. Zamiana powyższa następuje dla wykształcenia bloków budowlanych...

Zwycięstwo strajkowe

Trwający od kilku dni strajk okupacyjny w fabryce obuwia Heniga został w dniu 8 b. m. zakończony zwycięstwem.

Strajk okupacyjny w pralni

Dnia 8 b. m. wybuchł strajk okupacyjny w pralni i farbarni „Tęcza” w Krakowie (Czarnewej 72) spowodowany odroczeniem żądania podwyżki płac.

Dziury lekazary

Dnia 9 maja noc: Dr. Tachowicz Leon, Karmelicka 9, tel. 17-37-37. Dr. Kuz Zygmut, Sandomejska 2, tel. 116-40.

OGŁOSZENIE

Zarząd Robotniczej Spółki oszest. i pozyc. w Przemysłu

- Spółdzielnica zarejestr. z ogr. odpowiedzialności, zaprasza niniejszym swoim członków na XXVIII. Zwyczajne Walne Zgromadzenie, które odbędzie się w niedzielę dnia 24 maja 1936 o godz. 3 popoł. w Zaleskiej Z. K. Dom Robotniczy, Zaleskiej z nacpek, protokołami następujacych: 1) Zaliczenie. 2) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia. 3) Sprawozdanie Zarządu z czynności z rok 1935. 4) Sprawozdanie Lustratorów Związku rewizyjnego. 5) Sprawozdanie Rady Nadzorczej w wiadomości Komisji Rewizyjnej o udzieleniu absolutorium Zarządowi. 6) Podział nadwyki. 7) Zmiana statutu. 8) Wybór 3 członków Rady Nadzorczej i zatwierdzenie 2 członków i 2 zastępców. 9) Oznaczenie najwyższej sumy kredytu dla 1 członka Spółdzielni. 10) Oznaczenie granicy najwyższego obciążenia Spółdzielni. 11) Wniosek i interpelacje. 12) Walne Zgromadzenie odbędzie się bez wygłoszenia w lokalach obecnych członków. Bilans wyłożony w biurze Kaszy ul. ks. Ziemalskiego 1 l w godzinach zarządkowania. Zarząd: Staroniewicz Andrzej m. p. Bittman Jan m. p.

Z miasta

AUTOBUSY DO LASU WOJŚKOWEGO.

Dyrekcja Krakowskiej Miejscalok Elektrycznej zarządza pobliżeniem, że w dniu 3 maja b. r. uruchomione zostały na sezon letni autobusy do Lasu Wojskiego. Autobusy kursować będą w pogodnie niedziele i święta z przystanku przy ul. Straszewskiego. Cena biletu powrotnego wynosi 1 zł.

W dni powszednie dostarczono białe autobusy wyjeżdżającym na urzędnicze zamówienie uszczelnienie autobusów, lecz nie później, niż jeden dzień naprzód.

WSTRZYMANIE AUTOBUSU DO PROKOCIMIA.

Dyrekcja Krakowskiej Miejscalok Elektrycznej zarządza pobliżeniem, że z dniem 7 maja b. r. spowoduje przebudowę drogi na odcinku ul. Widołka — Prokocim — zalesie wstrzymamy ruch autobusowy aż do odwołania.

Historie dnia

CO, GDZIE, KOMU I KOGO?

„Kawaler z węg”. Piotr Braskradzi z ogrodu F. Hoffmana przy ul. Moniuski 18 ródz. wartości 30 zł. schował je w nowobudowanym się domu przy ul. Brodowej. Organizacji, awansowania przez Federację, ujęły jednak nieuczciwie władze. Róże odebrano i wrócono właścicielowi. Krawiec manufakturowy. Skradziono ze sklepu manufakturowego dżez K. Luthstera przy pl. Dominikańskim 2, różne materiały, nieustalono nazwie wartości. Ubrania razem z sepiarkami. Zmieszkanca z Rozbiskana przy ul. Diekla 19 skradziono garderobę, szlafki i szarek stolik amerykański. Rozpacza z ty białym! Skradziono przez otwarte okno z mieszkanka B. Brasta przy ul. Jakóba 8 kiesz bieliśmy, wartości 680 zł.

Ostrzeżenie

Wydawnictwo „Krajowi”, pozostające pod patronatem Związku Zaw. Pracowników Umysłowych przestrzega publiczność przed rozświeżaniem przez nieuczynnych akwizytorów konkurencyjnych wydań „Ictw uwieczniających wiadomościom.

STAN POGODY WŁG PIMA

Przebieg pogody przewidywany do południa dn. 9 maja: Pogoda słoneczna z zachmurzeniem umiarkowanym. Ciępl. Słabnie wiatry południowo-, wschodnie.

Postulaty bezrobotnych z Myślowic i Szopieniec

Jak wiadomo, gminy na podstawie zaleceń z góry zaprowadzić odpracowanie przez bezrobotnych zaproszone, otrzymanych z gminy. Zarządzenie to wywołało wieloznaczne rozgoryczenie między bezrobotnymi, którzy musieli nie tylko odpracować zbieraczy zasieków, ale w dodatku niszczyć swoje osobiste ubrania. W niektórych gminach zaczęli bezrobotni pracować na watażni podczas mroźców. Obecnie domagają się bezrobotni zniesienia tego zarządzenia i nie chcą odpracować marnych zasieków gminnych.

Onegdaj wezwał Urząd Gminy w Szopienicach bezrobotnych do odpracowania zasieków. Bezrobotni wystali jednak do naczelnika gminy dr. Mielniczy delegację, która prosiła o zmniejszenie ich z tej pracy musowej pracy. Naczelnik gminy zakomunikował bezrobotnym, że w tej kwestii zwrócić się do władz przetożonych. Także same wypadki nastąpiły w Myślowicach, gdzie również bezrobotni domagają się zniesienia przymusowej pracy.

Jak b. druh z ZPP okradali bezrobotnych

Sąd Okręgowy w Chorzowie rozpatrywał sprawę Juliana Grządziela i Maksymiliana Kocika, byłych urzędników Miejskiego Komitetu Lokalnego Funduszu Pracy w Chorzowie, którym akt oskarżenia zarzuca, że w latach 1932—35 w celu osiągnięcia korzyści na jałgówkę nadużywały swej władzy nad szkołę wylętniejszą armii bezrobotnych. Mianowicie oskarżony Grządziel będąc kierownikiem Miejskiego Komitetu Lokalnego Funduszu Pracy w Chorzowie, przywłaszczali sobie powierzone imieniu w wysokości 1265,75 zł., dysponując tą sumą jak własną — kwotę 54 zł., stanowiącą własność komitetu, a pochodzącą ze zwrotu pożyczki przez Pateroka, dalej 212 zł. z poltrajacji dokonanych na bezrobotnych. Dla pokrycia kosztów wydatków do Czechosłowacji, urzędzonej przez założone przez Grz. Towarzystwo miłośników muzyki i sztuki „Anhell”, przywłaszczali sobie kwotę 999 zł., otrzymaną ze zwrotu zaliczek, udzielonych bezrobotnym. Powyższe towarzystwo nie miało nie wspólnego z Komitetem Funduszu Pracy i finansowane było ze zwrotów zaliczek, oraz należonych na urzędników przysiężony do spondieniu się do służby.

asynatę w blanco odpowiadają kwocie 110 zł., która następnie zmienił w debetny sposób na 610 zł., choć śmiało Mamerta tej sumy nie otrzymała. W księgach rozrachunkowych przeprowadził on również pewne manipulacje. Listy wypłaty na 55 zł. przerobił na 595 zł. w ten sposób, że przedpłać dat listy w blanco do podlega bezrobotnym; di jednak żadnych pieniędzy nie otrzymał. Jako „ekwiwalent” p. Grz. dał im po promce chleba. Zakupił on również maszynę do szycia w firmie Singer za cenę 731 zł., w księgach zaś stwierdzono o 477 zł. więcej, która to różnica sobie przywłaszczył. Do magistratu m. Chorzowa przesłał do wypłacenia asynatę zaliczając siare listy palińskie na co otrzymał 1845 zł. Piekarczyk w Chorzowie sprzedał w całości bezrobotnym; di jednak w tym celu nie otrzymał, ale wolał jakby powłóczyć się z tymi bezrobotnymi, do 2.340 zł. Pieniądze te oczywiście „wsiąkli”.

Oskarżony Kocik, będąc kasjerem, przywłaszczył sobie podjęte do wypłaty dla bezrobotnych pieniądze w kwocie 540 zł. Oskarżony Grządziel do winy się nie przynął, twierdząc, że żadnego sprzeniewierzenia się nie dopuścił, tylko odnosił sumy spondieniu na pokrycie potrzeb, jakie powlokły z powodu zaginięcia 70.000 worków. P. Grządziel był działaczem ZPP i NPR. Jako taki gromił na zebraniach tych organizacji socjalistów. Ten sam „druh” siedział teraz na ławie oskarżonych jako defraudant groszy bezrobotnych.

Echa pogrzebu powstańca Zielińskiego w Kocichowcach

Przed kilku dniami donosiłmy o pogrzebie Zielińskiego z Kocichowcach, który podczas ostatnich woj burów „sanacyjnych” do rądy gminy w roku 1930 zaszczylił robotnika, tow. Józefiaka. Zbrodnia ta uszła Zielińskiemu bezkarnie. W kwateron b. r. zmarł Zieliński. W związku z jego śmiercią zgłosił radny Zymła do Urzędu Gminnego wniosek, by urządzić Zielińskiemu pogrzeb na koszt gminy. Wniosek ten nie znalazł jednak wymaganej ilości podpisów, wobec czego nie został też przez racelnik gminy przeczytany na posiedzeniu zaobornem. Ponieważ po Kocichowcach rozszedły się pogłoski o takim wniosku, zjawili się na posiedzeniu zaobornem także radni PPS, aby zaproszając przeciw uchwaleniu tego wniosku. Okazało

się to jednak zbyt czyste, ponieważ naczelnik gminy wniosku tego nie przedczył do uchwalenia. Tak się przedstawia przebieg zbrodni zabójczego, co uzupełniamy ni podostatkiem ostatnich wiadomości z Kocichowcach. Żasem jeszcze raz podkreślamy, że Rada Gminy nie uchwiliła żadnego wniosku, ponieważ wniosku takiego nie było w Radzie.

Wiadomości różne

W środo populudniu o godz. 17-ej odbyło do zajęcia, które zakończyło się pobiciem 24-letniego Jądwiği Kibel, bezrobotnej służącej z Piekarskiej. Dośladni się do niej na ławie niejaki Kubica, przedstawiciemu tej jakiejś metnej propozycji, wobec odmowy, uderzył ją kilka razy w skroń, mając przypuszczalnie co w ręce, tak, że upadła na trawnik i straciła przytomność. Wezwany policjant zajął się zemdlną; po doprowadzeniu do przytomności spisał protokół, polecając ją odwieźć do szpitala miejskiego, skąd po opatrunku i powrotu do sil została zwolniona na kurację domową. (AJS).

W Sądzie Okręgowym w Katowicach zakończył się przewrany w ub tygodniu w związku z wezwaniem dalszych świadków proces przeciwko Janowi Kozmińskiemu z Będzina, obwinionemu o

Repertuar

TEATR POLSKI Sobota, dnia 9 maja „Intryge i miłość” dla skóki o godz. 18.30. Sobota dn. 9 maja „Rokoszna dziewczynka” o godz. 20-ej. Niedziela 10. maja — „Powrót Maryny” o godz. 16-ej; „Rokoszna dziewczynka” o godz. 20-ej.

6.30 Bielska poranna oraz gimnastyka. 6.50 Do dwie godziny. 7.20 Dziennik poranny. 12.15 Dziennik południowy. 12.15 Jak zarzącały się gruficja i w jaki sposób należało temu zapobiec? 12.25 Kiedy kwitują figielki. koncert. 18.10 Chwilka gospodarstwa domowego. 13.15 Muzyka lekka i taneczna. 15.30 Lekcja języka polskiego. 14.40 Dla każdego coś się znajdzie (płyty). 15.00 Matka Chinka — obrazek obyczajowy z powieści. 15.30 Koncert. 16.00 Lekcja języka francuskiego. 16.15 Audycja dla dzieci p. Wensla Syrena. 23.00 Konkort symfoniczny. 23.05 Muzyka taneczna.

6.30 Bielska poranna. 6.50 Słowno-głosy (pl. 7.20 Dzień poranny. 7.30 Parsg informacji. 7.40 Muzyka popularna z p. 8.10 Audycja dla skóki i audycja dla poborczych. 11.57 Sygnal czasu, hejnał 12.03 Dziennik poranny. 12.15 Dziennik północny. 12.25 Kiedy lewać flaki? koncert w wyk. Malej Ork. P. R. pod dyr. Z. Górzyńskiego. 13.16 Program taneczny. 13.25 Kiedy kwitują figielki. 14.40 Dla każdego coś się znajdzie (płyty). 14.45 Muzyka lekka i taneczna. 15.30 Lekcja języka polskiego. 15.35 Pieszek Inwentarski. 16. Hejże do maza! 16.15 Melodie oporet. 16.55 Teatr Wrocławski. 17.45 „Gęsia”. 18. „Podwieciorze przy mikrofonie”. 20. Fragment koncertu. 21. Na weselę! 21.15 Muzyka popularna. 21.45 Wędrowni sportowcy. 22.10 Koncert. 23.05 Płyty.

NIEDZIELA, 10 maja 9. Audycja poranna. 10. Nabożeństwo z okazji 19-lecia rocznicy bitwy pod Kaniowem. 10.55 Płyty. 11.25. Pod handlarz statku „Batory”. 11.57 Sygnal czasu. 12.03 Przeglad teatralny. 12.15 Program muzyczny. 14.40 Koncert. 14.50 Płyty. 15. Odcięcie p. t. „Włosy, ich pielęgnacja i chosyby”. 15.15 Piesni majowe. 15.25. Przygoda w Śmiecie”. 15.35 Pieszek Inwentarski. 16. Hejże do maza! 16.15 Melodie oporet. 16.55 Teatr Wrocławski. 17.45 „Gęsia”. 18. „Podwieciorze przy mikrofonie”. 20. Fragment koncertu. 21. Na weselę! 21.15 Muzyka popularna. 21.45 Wędrowni sportowcy. 22.10 Koncert. 23.05 Płyty.

Wieczorn o godz. 8-mej odbyła się w sali Żyd. Teatru arcyteatr. 8-akademii 1-2-ego majowa. W przedym zaszeli tow. Feiner, Schreiber, Flisberg dr. M. Aleksandrowicz, oraz tow. dr. B. Drobnier i Lech Piwowar. Tow. Feiner otworzył akademiję-witając serdecznie przedstawicieli bratnich organizacji, poczem im Branda przemawiał tow. M. Aleksander dwicim in. O. K. R. PPS. tow. dr. Drobnier, w końcu tow. Lech Piwowar. Po przemówieniach odbyła się część artystyczna.